ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3675/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
patrulhamento  noturno  aos  finais  de  semana  na  pista  de  atletismo,  em  virtude  do  uso
indevido do espaço.

JUSTIFICATIVA:

A pista de atletismo, destinada à prática esportiva, tem sido alvo de uso indevido nos finais
de semana, especialmente à noite. Frequentadores utilizam o espaço para atividades não
relacionadas  ao  esporte,  como  encontros  informais  e  até  consumo  de  bebidas,
comprometendo  sua  conservação  e  segurança.  Diante  disso,  a  implementação  de
patrulhamento noturno é essencial para coibir essas ações e garantir a finalidade original
do  local.  Além  de  preservar  a  infraestrutura,  a  presença  de  vigilância  inibe
comportamentos  inadequados,  promovendo  um  ambiente  seguro  e  adequado  para  os
atletas e a comunidade. Medidas preventivas são fundamentais para manter o espaço em
condições ideais de uso.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​